
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LAGUNAS

"AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACIÓN DE LAS

HEROICAS BATALLAS DE JUNfN YAYACUCHO"

Resoluciórt de Alcaldía - N° ::L~2.-2.02.4-fv1DL-C(A"

Lagunas, 07 de agosto del 2024.

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRIT AL DE LAGU AS
VISTO:

Carta N° O 16-2024/ADF-SOIMDL-A-P, con fecha de recepción por la entidad 24 de julio de 2024,
Informe ° 482-2024-MDL-SGIPyGT, de fecha 30 de julio de 2024, Informe W 027-2024-ALE-(;;¿y:s:::::~:~:~a02 de agosto de 2024, Proveído de Gerencia Municipal con fecha 07 de agosto de 2024,

~'~~r'c.:Ji: Que, el artículo 194° de la Constitución Polftica del Estado, modificado por Ley N° 27680, Ley de
Reforma Constitucional del Capítulo XIV del Título IV, sobre descentralización, prescribe que: Las
municipalidades provinciales y distritales son los órganos de gobierno local, tienen autonomía política,

onómica y administrativa en los asuntos de su competencia ( ...)". En ese mismo orden de ideas el artículo 11
de Título Preliminar de la Ley ° 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, prescribe que, los gobiernos

cales gozan de la autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, la
autonomía que la Constitución Política del Perú establece para las municipalidades radica en la facultad de
ejercer actos de gobierno administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico.

RAPti.1- Que de conformidad con el Articulo 20, inciso 06, de la Ley 27972 - Ley Orgánica de80 '1'~ unicipalidades, regula como atribución del alcalde: "Dictar decretos y resoluciones de alcaldía, con sujecióni- las leyes y ordenanzas"; asimismo, el Art. 43 del mismo cuerpo legal, establece que las Resoluciones de
DL ~~ í\lcaldía aprueban y resuelven los asuntos de carácter administrativo.

, ••••• <>\>

Que, el reglamento de la Ley 30225, en la cual se tiene que, el artículo 197 (Causales de ampliación
de plazo) del mencionado reglamento, aprobado mediante D.S N°344-2018-EF y sus modificatorias, establece
lo siguiente:

El contratista puede solicitar la ampliación de plazo pactado por cualquiera de las siguientes causales ajenas a
su voluntad, siempre que modifiquen la ruta crítica del programa de ejecución de obra vigente al momento de
la solicitud de ampliación:

a) Atrasos y/o paralizaciones por causas no atribuibles al contratista.
b) Cuando es necesario un plazo adicional para la ejecución de la prestación adicional de obra. En este caso, el
contratista amplía el plazo de las garantías que hubiere otorgado.
e) Cuando es necesario un plazo adicional para la ejecución de los mayores metrados, en contratos a precios
unitarios.

Asimismo, el artículo 198 (procedimiento de ampliación de plazo) del Reglamento de la Ley 30225
Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante D.S N°344-2018-EF y sus modificatorias, establece lo
siguiente:

/98. /. Para que proceda una ampliación de plazo de conformidad con lo establecido en el artículo precedente,
el contratista, por intermedio de su residente anota en el cuaderno de obra, el inicio y el final de las
circunstancias que a su criterio determinen ampliación de plazo y de ser el caso, el detalle del riesgo no previsto,
señalando su efecto y los hitos afectados o no cumplidos. Tratándose de mayores metrados en contratos a precios
unitarios, el residente anota en el cuaderno de obra el inicio de la causal, luego de la conformidad emitida por
el supervisor, y el final de esta a la culminación de los trabajos. Dentro de los quince (J5) días siguientes de
cone/uida la circunstancia invocada, el contratista o su representante legal solicita, cuantifica y sustenta su
solicitud de ampliación de plazo ante el inspector o supervisor, según corresponda, con copia a la Entidad,
siempre que la demora afecte la ruta crítica del programa de ejecución de obra vigente.

Página 1 de 3



MUNICIPALIDAD DisTRITÁL'ÚE LAGUNAS

198.2. El inspector o supervisor emite un informe que sustenta técnicamentesuopinion sobre la solicitud de
ampliación de pla::o y lo remite a la Entidad y al contratista en un plazo no mayor de cinco (5) días hábiles,
contados desde el día siguiente de presentada la solicitud. La Entidad resuelve sobre dicha ampliación y notifica,
a través del SEACE, su decisión al contratista en un plazo máximo de quince (J 5) días hábiles, contados desde
el día siguiente de la recepción del indicado informe o del vencimiento del plazo, bajo responsabilidad. De no
emitirse pronunciamiento alguno dentro del plazo señalado, se tiene por aprobado lo indicado por el inspector
o supervisor en u informe96.

~Q OISTRIJ:.,. 198.3. En caso el inspector o supervisor no emita el informe al que se refiere el numeral anterior, la Entidad
; ~ '( suelve sobre la ampliación solicitada y notifica, a través del SEACE, su decisión al contratista en un pla::oº A . l> tximo de quince (15) días hábiles, contados desde el vencimiento del plazo previsto para el inspector o
~ lA ~ pervisor, bajo responsabilidad97.

?> <;~~ 98.4. Si dentro del plazo de veinte (20) días hábiles de presentada la solicitud, la entidad no se pronuncia
y no existe opinión del supervisor o inspector, se considera ampliado el pla::o solicitado por el contratista.
198.5. Cuando las ampliaciones se sustenten en causales que no correspondan a un mismo periodo de
tiempo, sea este parcial o total, cada solicitud de ampliación de plazo se tramita y resuelve
independientemente.
198.6. Cuando se trate de circunstancias que no tengan fecha prevista de conclusión, hech plazo de ejecución
contractual, el contratista puede solicitar y la Entidad otorgar ampliaciones de plazo parciales, a fin de
permitir que el contratista valorice los gastos generales por dicha ampliación parcial, para cuyo efecto se
sigue el procedimiento antes señalado.
198.7. La ampliación de plazo obliga al contratista, como condición para el pago de los mayores gastos

_,,' URAFiil1_ generales, a presentar al inspector o supervisor la programación CPM que corresponda y su respectivo
, \.'(00" 1.

I ~ ~ calendario de avance de obra valorizado actualizado, la lista de hitos no cumplidos, el detalle del riesgo
¡r- O O ~ caecido, su asignación así como su impacto considerando para ello solo las partidas que se han visto

,., ifectadas y en armonía con la ampliación de plazo concedida, en un plazo que no puede exceder de siete (7)
¿'7~días contados a partir del día siguiente de la fecha de notificación al contratista de la aprobación de la

l' o ampliación de plazo. El inspector o supervisor los eleva a la Entidad, con los reajustes que puedan
concordarse con el contratista, en un plazo máximo de siete (7) días, contados a partir del día siguiente de
la recepción del nuevo calendario presentado por el contratista. En un plazo no mayor de siete (7) días,
contados a partir del día siguiente de la recepción del informe del inspector o supervisor, la Entidad se
pronuncia sobre dicho calendario, el mismo que, una vez aprobado, reemplaza en todos sus efectos al
anterior. De no pronunciarse la Entidad en el plazo señalado, se tiene por aprobado el calendario elevado
por el inspector o supervisor.
198.8. Cualquier controversia relacionada con las solicitudes de ampliación de pla::o puede ser sometida al
respectivo medio de solución de controversias dentro de los treinta (30) días hábiles posteriores a lafecha
en que la Entidad debió notificar su decisión o de la notificación de la denegatoria, total o parcial, de la
solicitud formulada.

Que, mediante Resolución de Alcaldla N° 140-2024-MDL-"A", de fecha 17 de julio de 2024 se
aprueba el adicional de obra y deductivo vinculante N° 01 de la obra: "CONSTRUCCIÓN DE AULA DE
EDUCACIÓN INICIAL, SALA DE USOS MUL TPLES, ALMACEN O DEPOSITO Y SERVICIOS
HlGIENICOS Y/O VESTIDORES PARA ESTUDIANTES; ADEMÁS DE OTROS ACTIVOS EN EL (LA)
LE. 1147 EN LA LOCALIDAD MINAS DE SALVIA, DISTRITO DE LAGUNAS, PROVINCIA
AYABACA, DEPARTAMENTO PIURA" - CUI N° 2466453.

Que, mediante Carta W 006-2024/CONSORCIO MINASIMCB, de fecha 22 de julio del 2024, el
representante común del consorcio minas alcanza la solicitud de ampliación de plazo al supervisor de obra,
solicitando la aprobación correspondiente.

Que, mediante Carta N° 016-2024/ADF-SOIMDL-A-P, con fecha de recepción por parte de la entidad 24 de
julio de 2024, el supervisor de obra remite a la entidad la conformidad de la solicitud de ampliación de plazo
N° Ol por 09 D.C.

Que, mediante Informe N° 0482-2024-MDL-SGIPyGT, de fecha 30 de julio de 2024, el Sub Gerente
de Infraestructura Pública y Gestión Territorial, recomienda aprobar con eficacia anticipada la ampliación de
plazo ° Olde la obra: "CO STRUCCIÓ DE AULA DE EDUCACIÓ I ICIAL, SALA DE USOS
MULTPLES, ALMACE O DEPOSITO Y SERVICIOS HIGIENICOS Y/O VESTIDORES PARA

Página 2 de 3



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LAGUNAS

ESTUDIANTES; ADEMÁS DE OTROS ACTIVOS EN EL (LA) LE. 1147 EN LA LOCALIDAD MINAS
DE SALVIA, orSTRlTO DE LAGUNAS, PROVINCIA AYABACA, DEPARTAMENTO PIURA" - CUI
N° 2466453, por 09 días calendarios, a partir del 19 de julio del 2024, teniendo como nueva fecha de
culminación del plazo de ejecución de obra el día 27 de julio del 2024.

Que, mediante Informe N° 027-2024-ALE-AMSN/MDL, de fecha 02 de agosto de 2024, el Asesor
Legal Externo de la MDL, es de la OPINIÓN que se apruebe con eficacia anticipada la ampliación de plazo
W O l de la obra: "CONSTRUCCIÓN DE AULA DE EDUCACIÓN INICIAL, SALA DE USOS MUL TPLES,
ALMACEN O DEPOSITO Y SERVICIOS HIGIENICOS Y/O VESTIDO RES PARA ESTUDIANTES;
ADEMÁS DE OTROS ACTIVOS EN EL (LA) LE. 1147 EN LA LOCALIDAD MINAS DE SALVIA,
DISTRITO DE LAGUNAS, PROVINCIA AYABACA, DEPARTAMENTO PIURA" - CUI W 2466453, por
09 días calendarios, a partir del 19 de julio del 2024, teniendo como nueva fecha de culminación del plazo de
ejecución de obra el día 27 de julio del 2024.

Que, con Proveído de Gerencia Municipal de fecha 07 de agosto del 2024, solicita a la Secretaría
General la emisión del acto resolutivo.

Por lo antes expuesto, y en uso de las atribuciones conferidas en el numeral 6 del Art. 20° concordante
con el Art. 43° de la Ley Orgánica de Municipalidades - Ley 27972, donde establece que las Resoluciones de
Alcaldía Aprueban y Resuelven los asuntos de carácter Administrativo;

SE RESUELVE:
ARTÍCULO PRIMERO: - DECLARAR PROCEDENTE, la solicitud de Ampliación de Plazo N° 01 de la
obra: "CONSTRUCCIÓN DE AULA DE EDUCACIÓN INICIAL, SALA DE USOS MÚLTPLES,
ALMACÉN O DEPÓSITO Y SERVICIOS HIGIÉNICOS Y/O VESTIDORES PARA ESTUDIANTES;
ADEMÁS DE OTROS ACTIVOS EN EL (LA) I.E. 1147 EN LA LOCALIDAD MINAS DE SALVIA,
DISTRITO DE LAGUNAS, PROVINCIA AYABACA, DEPARTAMENTO PIURA" -CUIW 2466453,
con eficacia anticipada por 09 días calendarios, a partir del 19 de julio del 2024, teniendo como nueva fecha
de culminación del plazo de ejecución de obra el día 27 de julio del 2024.

ARTÍCULO SEG UNDO: ENCARGAR, a la Gerencia Municipal, Sub Gerencia de Infraestructura Pública
y Gestión Territorial y demás áreas pertinentes el cumplimiento del presente acto adm inistrativo.

ARTÍCULO TERCERO: ENCARGAR a Unidad de Informática, la publicación de la presente Resolución
de Alcaldía en el Portal institucional de la Municipalidad distrital de Lagunas-Provincia de Ayabaca,
Departamento de Piura.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Página 3 de 3


